
Copia 

COMUNE DI CASSINE 
DELIBERAZIONE N. 2  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GE STIONE 
DELL’ESERCIZIO 2020.  

 
 
 
 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero nella sala delle 
adunanza consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per 
oggi convocati in sessione Ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione i 
Consiglieri Comunali, per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno. 

 
All’appello risultano: 

 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MACCARIO Carlo Felice - Sindaco Sì 

2. GOTTA Franco Giovanni - Consigliere Sì 

3. ROSSO Riccardo - Consigliere Sì 

4. BECCATI Alice - Consigliere Sì 

5. DE GREGORIO Gianluca - Consigliere Sì 

6. BRANDUARDI Luca - Consigliere Sì 

7. GARELLO Chiara Paola - Consigliere Sì 

8. GOTTA Domenico - Consigliere Sì 

9. SILVANI Gian Paolo - Consigliere Sì 

10. ARDITI Sergio - Consigliere Sì 

11. GAGINO Renato - Consigliere Sì 

12. FESTUCO Ivano - Consigliere Sì 

13. ARDITO Pietro - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 
La pubblicità dei lavori consiliari sarà garantita mediante la pubblicazione della registrazione audio 
della seduta sul sito web istituzionale del Comune. 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale 
Dr. Fulvio Andrea Pastorino il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. De Gregorio Gianluca nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Udita la relazione dell’assessore L. Branduardi; 
 
Premesso che: 

o con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 in data 13.12.2019, è stato approvato il 
Documento unico di programmazione per il periodo 2020-2022; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 in data 30.12.2019 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 
al D.Lgs. n. 118/2011; 
viste le deliberazioni con cui sono state approvate, nel corso dell’anno 2020, 
variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 in data 30.07.2020, esecutiva ai sensi 
di legge, si è provveduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 
Premesso altresì che l’art. 227, c. 2, d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 18, c. 1, lett. b), d.Lgs. 
23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano entro il 30 aprile dell’anno 
successivo il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico 
e dallo stato patrimoniale; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 15 del 10.04.2021 di approvazione dello schema di 
rendiconto della gestione finanziaria per l’esercizio finanziario 2020 e relativi allegati; 
 
Visto il D.M. 1° agosto 2019 che ha aggiornato i prospetti della rilevazione degli equilibri di 
bilancio, del risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo allegati al 
rendiconto; 
 
Rilevato che: 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 11 in data 03.04.2021, questo Comune 
ha optato per la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale e di non 
redigere il bilancio consolidato, come consentito dall’art. 232, c. 2 e dall’art. 233-bis, 
c. 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e pertanto allega allo schema di rendiconto 
una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 redatta con modalità semplificate 
individuate con D.M. 10 novembre 2020; 

 
Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in 
materia di finanza locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226, D.Lgs. n. 
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 
prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, 
ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• con determinazione n. 15 in data 07.04.2021, il responsabile del servizio finanziario 
ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, 
verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante 
l’esercizio finanziario 2020 con le risultanze del conto del bilancio; 

• con deliberazione n. 12 in data 03.04.2021 la Giunta comunale ha approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d. lgs. n. 
118/2011; 



 
Esaminato lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo i 
dettami di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e completo di tutti gli allegati previsti ai 
sensi dell’art.11, commi 1 e 4 del D.Lgs. 118/2011; 
 
Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, 
del d.Lgs. n. 118/2011;  
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.M. 1° agosto 2019; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Esaminata la relazione del Revisore dei Conti redatta ai sensi dell’art.11, comma 4, del 
D.Lgs. 118/2011 con verbale in data 23.4.2021 ed allegata alla presente deliberazione alla 
lettera p);  
 
Udito il consigliere S. Arditi; 
 
Acquisiti sulla proposta i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed a quella 
contabile, espressi dal Responsabile del Servizio n. 1 - finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. 
lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
con votazione resa per alzata di mano, all’esito della quale si ottiene il seguente risultato: 
 
voti favorevoli n. 13 unanimi  
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020 redatto 
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, comma 1 lett b) e 
comprendente il Conto del Bilancio (allegato 1); 
 

2) di approvare altresì la situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'esercizio di 
riferimento, redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 con modalità semplificate definite dall'allegato A al D.M. 
10.11.2020; (allegato 2); 

 
3) di approvare gli allegati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 art. 11, comma 4 di seguito 

elencati:  
- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (allegato lettera a, a/1, a/2, 
a/3)  
- Composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato (allegato 
lettera b)  
- Prospetto composizione del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (allegato lettera c)  



- Prospetto accertamenti per titoli, tipologie e categorie (allegato lettera d)  
- Prospetto impegni per missioni, programmi e macroaggregati (allegato lettera e)  
- Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli 
esercizi precedenti (allegato lettera f)  
- Tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi (allegato lettera g)  
- Prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari ed internazionali (allegato lettera j)  
- Prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni (allegato lettera k)  
- Prospetto dati Siope (allegato lettera l)  
- Elenco residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (allegato lettera m)  
- Dichiarazione elenco crediti inesigibili stralciati (allegato n)  
- Relazione sulla gestione dell’organo esecutivo (allegato lettera o); 
 

     4)     di approvare gli ulteriori seguenti allegati: 
- Prospetto di riconciliazione debiti/crediti con le società partecipate (allegato 3)  
- Prospetto di attestazione dei tempi di pagamento ex art. 41 D.L. 66/2014 (allegato 
4)  
- Piano degli indicatori e dei risultati attesi ai sensi dell’art. 227 D.Lgs. 267/2000 
(allegato 5) - Prospetto previsioni e risultati di competenza secondo il piano dei conti 
(allegato 6) 
- Elenco spese rappresentanza (allegato 7); 
 

5) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo di 
amministrazione di € 799.267,77 così come risulta dal prospetto dimostrativo del risultato 
di amministrazione, allegato a) al presente provvedimento quale sua parte integrante e 
sostanziale, distinto come segue: 
- parte accantonata: 106.539,68; 
- parte vincolata: 129.977,21; 
- parte destinata agli investimenti: 206.484,50; 
- parte disponibile: 356.266,38. 
 

Indi, con separata, successiva votazione resa per alzata di mano all’esito della quale si 
ottiene il seguente risultato: 
-voti favorevoli n. 13 unanimi,  
stante l’urgenza di consentire da subito la possibilità di applicare al bilancio l’avanzo di 
amministrazione 2020 nei limiti di legge, il Consiglio comunale dichiara immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 u.c. del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 

 
     



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to De Gregorio Gianluca 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to PASTORINO  Fulvio Andrea 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. 80 Reg. pubblicazioni 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 9 Giugno 2021 al 24 Giugno 2021 come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Cassine, lì 9 Giugno 2021 Il Segretario Comunale 

F.to PASTORINO  Fulvio Andrea 
 

 
 

Attestazione e Dichiarazione di Esecutività 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio 
informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art.124, D.lgs. n.267/2000); 
 
� Visti gli atti d’ufficio, si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
sul Sito Informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce 
di vizi di legittimità o competenza per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 
dell’art.134 del D.lgs 18/8/2000, n. 267. 
 
⌧ Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267. ed è 
divenuta esecutiva il giorno 30-apr-2021  

 Il Segretario Comunale 
F.to PASTORINO  Fulvio Andrea 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 9 Giugno 2021 Il Segretario Comunale 

F.to PASTORINO  Fulvio Andrea 
 
 


